
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-2016 34295

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  28 giugno 2016, n. 925
Variazione amministrativa al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016 – CRA 07 – 01 - DGR n. 
668 del 17/05/2016 - Prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui Perenti di cui all’ ex art. 51, comma 2, 
lett. G, D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. - Capitolo 1110045 -Autorizzazione.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal dirigente della Sezione Sicu-
rezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:
Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-

minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del Cittadi-
no, Politiche per le Migrazione ed Antimafia Sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi 
di propria competenza,

con il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agoito 2014, n. 126 sono state dettate le 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009 con l’obiettivo di garantire la rac-
cordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti territoriali con quelli adottati in ambito 
europeo;

con la Legge Regionale n.53 del 23 dicembre 2014 “Bilancio di previsione per l’E.F. 2015 e Bilancio Plurien-
nale 2015 — 2017”, sono state dettate le norme in attuazione del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii.

l’art. 51, comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. prevede che le variazioni, necessarie per l’uti-
lizzo della quota accantonata del risultato di amministrazione riguardante i Residui Perenti, debbano essere 
effettuate con prowedimento della Giunta Regionale;

VISTA:
la DGR n. 668/2016 : Concorso delle regioni a statuto ordinario alla realizzazione degli obiettivi di finanza 

pubblica per l’anno 2016. Articolo 1, commi 709 e seguenti, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di 
stabilità 2016). Pareggio di bilancio. Primo provvedimento.

CONSIDERATO CHE:
Con DGR. N. 2504 del 27.11.2012, la Giunta Regionale ha approvato il progetto “Prevenzione delle malat-

tie infettive attraverso gli ambulatori mobili” in collaborazione con Emergency ONG Onlus per il costo com-
plessivo di € 650.000,00, di cui € 150.000,00 a valere sul capitolo Cap. 941040 — U.P.B 2.7.1. e € 500.000,00 
a valere sul Cap. 741090— U.P.B 5.8.1;

l’iter amministrativo, per diversi ed innumerevoli fattori, ha subito evidenti ritardi ed ha determinato un 
notevole prolungamento dei tempi sia del rapporto convenzionale che nella conseguente- liquidazione del 
contributo previsto;

PRESO ATTO CHE:



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-201634296

Emergency ONG Onlus ha più volte sollecitato la liquidazione del contributo previsto;

RITENUTO:
necessario, al fine di far fronte agli adempimenti delle obbligazioni giuridiche in argomento connesse ad 

impegni regolarmente assunti, dotare il corrispettivo capitolo di spesa della somma occorrente mediante 
prelievo dal Fondo dei Residui Passivi Perenti per l’importo di € 150.000,00 come di seguito riportato:
- €150.000,00 capitolo 941040 “INTERVENTI A SOSTEGNO DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 LR. 32/2009”
- AD di impegno n. 249 del 21/12/2012 (Cod. CIFRA 156/DIR/2012/249);

VISTA:
la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

finanziario 2016 e pluriennale 2016-2018.”;
la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del Bilan-

cio finanziario gestionale 2016 - 2018;
gli stati di previsione delle entrate e delle spese del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2016 e 

successivi;

RITENUTO:
NECESSARIO apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016, nonché al Documento 

tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’Allegato E/1 che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

VISTA: la D.G.R. n. 668 del 17/05/2016 con cui la Giunta regionale autorizza le competenti Strutture regio-
nali al prelievo dal Fondo dei residui passivi perenti, con contestuale riassegnazione agli originari capitoli di 
spesa, delle somme occorrenti nei limiti degli spazi finanziari autorizzati;

Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finan-
za pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 
dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) .

SI PROPONE:
di approvare l’allegato E/1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 51, 

comma 2, lett. g) del Digs. 118/2011 e ss.mm.ii

disporre e autorizzare la variazione al Bilancio di previsione, Esercizio finanziario 2016, così come riportato 
nella Sezione adempimenti contabili e di disporre la relativa imputazione sui capitoli indicati;

di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni di cui al presente provvedimento;

di dare mandato alla Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale di adottare i conseguenti provvedimenti di spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per la liquida-
zione dei contributi reclamati dagli aventi titolo;

di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini 
di spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 2087/15;

SEZIONE ADEMPIMENTI CONTABILI ai sensi del D.Lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.
li presente provvedimento, che rientra nella specifica competenza della Giunta regionale, comporta il pre-

lievo dai Fondi per la copertura dei Residui perenti di cui all’art. 51, comma 2, lett. g) del D.I.gs. n. 118/2011 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-2016 34297

e ss.mm.ii., con le relative variazioni al documento tecnico di accompagnamento, al bilancio di previsione 
2016-2018 e al bilancio gestionale

Bilancio Autonomo
Variazione in termini di competenza e cassa

CRA CAPITOLO DI SPESA

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO

PIANO DEI CON-

TI FINANZIARIO

VARIAZIONE E.F. 

2016

26.04 1110045

FONDO DI RISERVA PER LA 

REISCRIZIONE DEI RESIDUI PAS-

SIVI PERENTI (ART.95, L.R.N. 

28/2001)

20.1.1 1.10.01.01.000 -€ 150.000,00

07.01 941040

INTERVENTI A SOSTEGNO 

DELL’IMMIGRAZIONE. ART. 9 

L.R. 32/2009

12.4.1 1.04.04.01 +€ 150.000,00

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finan-
ziari di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migra-
zioni, Antimafia Sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

L’esigibilità della spesa E.F. 2016.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie e delle motivazioni innanzi espresse, propone 
alla Giunta l’adozione del seguente atto finale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, lett. k.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di disporre e autorizzare la variazione al Bilancio di previsione, Esercizio finanziario 2016, così come ripor-
tato negli adempimenti contabili “Copertura Finanziaria” e di disporre la relativa imputazione sui capitoli 
indicati;

- di approvare l’allegato E/1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2, lett. g) del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii;

- di autorizzare il Servizio Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione per l’esercizio finan-
ziario 2016 approvato con LR n. 2/2016, di cui al presente provvedimento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-201634298

- di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione, la Sezione Bilancio e Ra-
gioneria di trasmettere alla Tesoreria regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10, comma 4, del Divo n. 
118/2011;

- di dare mandato alla Dirigente della Sezione Sicurezza del Cittadino, politiche per le Migrazioni, Antimafia 
Sociale di adottare i conseguenti provvedimenti di spesa, entro il corrente esercizio finanziario, per la liqui-
dazione dei contributi reclamati dagli aventi titolo;

- di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di 
spazi finanziari di cui al comma 710 della L. n. 2087/15;

- di comunicare al Consiglio Regionale la presente variazione al Bilancio di previsione entro dieci giorni dall’a-
dozione della relativa deliberazione;

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 11-7-2016 34299


